
Número 145 - Martes, 30 de julio de 2019

página 280 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
5. Anuncios
5.2. Otros anuncios oficiales

Consejería de agriCultura, ganadería, PesCa 
y desarrollo sostenible

Resolución de 23 de julio de 2019, de la Dirección General de la Producción 
Agrícola y Ganadera, por la que se hacen públicas las superficies concedidas 
de autorizaciones de nuevas plantaciones de viñedo para el ejercicio 2019.

El Real Decreto 1338/2018, de 29 de octubre, por el que se regula el potencial de 
producción vitícola, establece la normativa básica sobre la concesión de nuevas 
autorizaciones correspondientes a un máximo de un 1% de la superficie anual plantada 
en todo el territorio español a 31 de julio de la campaña anterior.

En su artículo 6 se establece que antes del 30 de diciembre del año anterior el 
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación hará pública mediante resolución de la 
Dirección General de Producciones y Mercados Agrarios, la superficie que se podrá 
conceder para autorizaciones de nueva plantación a nivel nacional. 

En el primer punto de la Resolución de 27 de diciembre de 2018, la Dirección General 
de Producciones y Mercados Agrarios, fija en 0,5% el porcentaje a nivel nacional de 
la superficie plantada de viñedo a 31 de julio de 2018, que se podrá conceder para 
autorizaciones de nuevas plantaciones en 2019, lo que equivale a 4.747,5 ha.

El artículo 6.4 de la Orden de 10 de enero de 2018, por la que se regulan determinados 
aspectos relativos al potencial vitícola en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma 
de Andalucía, establece que los interesados en solicitar una autorización para el 
establecimiento de nuevas plantaciones en Andalucía, deberán presentar solicitud ante la 
Dirección General de la Producción Agrícola y Ganadera, entre el 15 de enero y el último 
día de febrero de cada año.

Según se dispone en el artículo 7.2 de la Orden de 10 de enero de 2018, una vez 
concluida la tramitación, baremación y ordenación de las solicitudes presentadas en el 
territorio nacional, el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación remitirá no más tarde 
del 1 de julio a las comunidades autónomas correspondientes, el listado de las solicitudes 
con las autorizaciones y superficie que se podrán conceder, siendo competencia de la 
Dirección General de la Producción Agrícola y Ganadera la resolución y notificación 
conjunta a las personas solicitantes mediante su publicación en el Boletín Oficial de la 
Junta de Andalucía antes del 1 de agosto de cada año.

Por todo lo anteriormente expuesto, y en ejercicio de las competencias conferidas,

R E S U E L V O

Primero. Publicar la resolución de las solicitudes de autorizaciones de nueva plantación 
para el ejercicio 2019, según se establece en los Anexos I y II de la presente resolución.

Segundo. Cuando la superficie asignada sea inferior al 50% de la solicitada, el 
beneficiario podrá renunciar a su solicitud en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente a la notificación de la resolución de concesión de autorizaciones.

Tercero. El periodo de validez de las autorizaciones para nuevas plantaciones 
concedidas, es de tres años contados a partir del día siguiente a la notificación de la 
resolución de concesión y nunca posterior al 31 de diciembre de 2030. 00

15
98

65



Número 145 - Martes, 30 de julio de 2019

página 281 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Cuarto. Se ha aplicado un límite máximo de superficie admisible por solicitante a nivel 

nacional de 5 hectáreas, de acuerdo a lo establecido en el artículo 9.2 del Real Decreto 
1338/2018.

Quinto. El resultado de superficies concedidas para solicitudes que están fuera de los 
límites geográficos de las DOP con limitaciones, es el siguiente:

- Las solicitudes con puntuación mayor de cero, reciben el 100% de la superficie 
admisible.

- Las solicitudes con puntuación igual a cero, reciben el 35,04% de la superficie 
admisible.

Sexto. Una vez ejecutada la plantación autorizada, se deberá comunicar a la Dirección 
General de la Producción Agrícola y Ganadera mediante la presentación del Anexo IV 
de declaración final de plantación de la Orden de 10 de enero de 2018, en el plazo de 
un mes desde la ejecución y siempre antes del 31 de julio de la campaña en curso. Si 
transcurrido este plazo no se han empleado las autorizaciones concedidas quedarán sin 
validez, además de incurrir en una infracción tal y como se establece en el artículo 26 del 
Real Decreto 1338/2018, de 29 de octubre. 

Séptimo. Contra la presente resolución que no pone fin a la vía administrativa, 
podrán las personas interesadas interponer recurso de alzada ante la persona titular 
de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible, en el plazo 
de un mes contado a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar la notificación 
del presente acto, todo ello de conformidad con lo establecido en los artículos 112 y 
siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, y en el artículo 115.1 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, 
de la Administración de la Junta de Andalucía.

Octavo. La presente resolución surtirá efectos a partir del día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 23 de julio de 2019.- El Director General, Manuel Gómez Galera.

ANEXO I

SUPERFICIES CONCEDIDAS DE AUTORIZACIONES DE NUEVAS PLANTACIONES 
DE VIÑEDO EJERCICIO 2019

NIF/NIE/CIF Número de 
expediente Nombre y Apellidos/Razón social Puntuación 

Total *
Superficie 

solicitada (Ha)
Superficie admisible 

(Ha) **
Superficie 

concedida (Ha)

B38905188 041913002 MAGARMAR5, S.L. 3,5 0,2758 0,2758 0,2758

***5603** 041913004 ALONSO MANRIQUE, JUAN MANUEL 1 0,7341 0,7341 0,7341

***9165** 041913007 BOSQUET MARTÍN, JOSE GABRIEL 3 0,3923 0,3923 0,3923

***2831** 111913002 BERNAL DE LOS REYES, JUAN JOSÉ 0 4,8288 4,8288 1,692

B11930070 111913003 BODEGA TESALIA, S.L. 2 2 2 2

B11653755 111913004 TORRE DE CERES S.L 0 6,3072 5 1,752

B11607009 111913008 PUERTA NUEVA SL 0 1,2 1,2 0,4205

B72191851 111913011 AGRÍCOLA EUVIROTO, S.L. 3 0,8787 0,8787 0,8787

***0691** 111913013 SEGRELLES JIMÉNEZ, JOSÉ ANTONIO 0 4,7805 4,7805 1,6751

B11262292 111913015 CONSTRUCCIONES J.A. REYES ARAGÓN S.L. 3 0,71 0,71 0,71

***6019** 111913016 GONZÁLEZ SÁNCHEZ, MARÍA JOSÉ 3 0,06 0,06 0,06

***5008** 141913001 ROMERO JORDANO, JOSÉ ANTONIO 3 1,0156 1,0156 1,0156

00
15

98
65



Número 145 - Martes, 30 de julio de 2019

página 282 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
NIF/NIE/CIF Número de 

expediente Nombre y Apellidos/Razón social Puntuación 
Total *

Superficie 
solicitada (Ha)

Superficie admisible 
(Ha) **

Superficie 
concedida (Ha)

***4710** 141913002 MAESTRE CABEZAS, ANTONIO JESÚS 2 0,1199 0,1199 0,1199

***7084** 141913003 JURADO LUQUE, JUAN 3,5 0,2951 0,2951 0,2951

B18995027 181913001 BODEGAS VILAPLANA S.L. 3 2,8225 2,8225 2,8225

***9621** 181913002 VILAPLANA EXPÓSITO, JOAN 3 3,5459 3,5459 3,5459

***2270** 181913003 ROMERA JIMÉNEZ, ALEJANDRO 2 5,0239 5 5

***1279** 181913005 SAAVEDRA SAAVEDRA, RAMÓN 3 0,5238 0,5238 0,5238

***2274** 181913006 ROMERO PÉREZ, MARÍA GRACIA 3 3,0804 3,0804 3,0804

***1644** 211913001 ROMERO ROMERO, ANTONIO 0 0,3059 0,3059 0,1072

***1567** 211913003 ROSQUET MORENO, ANTONIO 0 0,2354 0,2354 0,0825

***3844** 211913004 DE LA OSA SÁNCHEZ, JACINTO 0 0,3776 0,3776 0,1323

***3312** 211913005 PÉREZ DORADO, DANIEL 0 2 2 0,7008

J21398268 211913006 HNOS. PICHARDO CALEO S.C. 1 0,3876 0,3876 0,3876

***8377** 211913007 MARTÍN CARRELLAN, FERNANDO 3 0,1723 0,1723 0,1723

***8037** 211913008 LÓPEZ CERVANTES, JOSÉ ANTONIO 3 0,6531 0,6531 0,6531

***5748** 211913011 SOLTERO BAÑEZ, ANTONIO 3,5 1,5 1,5 1,5

***0123** 211913012 RAMOS FERNÁNDEZ, MANUEL 3,5 1,05 1,05 1,05

***7639** 231913001 ARÉVALO JODAR, TOMAS 3 1,0204 1,0204 1,0204

B23781891 231913002 BODEGAS GUTIÉRREZ GÁMEZ S.L. 0 3,135 3,135 1,0985

***0863** 231913003 CÓRDOBA VILCHES, MARÍA DE LOS ÁNGELES 3 1,16 1,16 1,16

***1338** 231913004 OLIVARES SÁNCHEZ, PEDRO 3 1,1164 0,5817 0,5817

***2918** 291913001 CASTAÑO AGUILAR, JUAN ANTONIO 3,5 1,048 1,048 1,048

***1592** 291913002 RAMÍREZ ACEDO, AMPARO 1 6,0247 5 5

***8500** 291913013 PIMENTEL DOMÍNGUEZ, ISABEL 3 0,664 0,664 0,664

B93284529 291913015 BODEGA RONDA LA VIEJA, S.L. 2 2 2 2

***7220** 291913016 SALESI CHAVES, FLAVIO 3 1,8378 1,8378 1,8378

B92078849 291913017 BERUTICH RETAILING CENTRE, S.L. 2 2,2873 2,2873 2,2873

***0754** 411913001 SILVA CUADRADO, MANUEL 0 1,9678 1,9678 0,6895

***2371** 411913002 SÁNCHEZ DORANTES, JOSÉ 0 0,3842 0,3842 0,1346

***5864** 411913004 SILVA GALÁN, JUAN MANUEL 3 0,2916 0,2916 0,2916

* De acuerdo al Anexo III del Real Decreto 1338/2018.
** Aplicando el límite de superficie admisible por solicitante de 5 ha.

ANEXO II

SOLICITUDES DE AUTORIZACIONES DE NUEVAS PLANTACIONES DE VIÑEDO 
NO CONCEDIDAS EJERCICIO 2019

NIF/NIE/CIF Número de 
expediente Nombre y Apellidos/Razón social Superficie solicitada 

(Ha)
Superficie 

admisible (Ha)

***6961** 041913001 MUÑOZ FERNÁNDEZ, GENOVEVA 10 0 DESESTIMACION

***0473** 041913005 SÁNCHEZ PINTOR, FRANCISCO JOSÉ 10,6822 0 DESESTIMACION

***8371** 041913006 PARRA LÓPEZ, FRANCISCO JAVIER 4,4609 0 DESESTIMACION

***2320** 111913001 SÁNCHEZ BAEZ, MARÍA DESIRÉ 0,4496 0 DESESTIMACION

***9637** 111913005 GONZÁLEZ SALGUERO, JOSÉ 4,2742 0 DESESTIMACION

B78972874 111913006 PROMOJALDE S.L. 4,3 0 DESESTIMACION

***9278** 111913007 BOHÓRQUEZ GARCÍA, MARÍA LUISA 1,8694 0 DESESTIMACION 

B72038573 111913009 MANA GESTIONES E INVERSIONES, SL 2 0 DESESTIMACION

***2878** 111913010 ORELLLANA ORTEGA, DOMINGO 0,7921 0 DESESTIMACION 00
15

98
65



Número 145 - Martes, 30 de julio de 2019

página 283 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
NIF/NIE/CIF Número de 

expediente Nombre y Apellidos/Razón social Superficie solicitada 
(Ha)

Superficie 
admisible (Ha)

A18025692 111913012 AGROPECUARIA DEL ESTE S.A. 5 0 DESESTIMACION

***2837** 111913014 PARTIDA MACIAS, MIGUEL 0,32 0 DESESTIMACION

***7595** 141913004 CRIADO ALGABA, ELENA 0,2912 0 DESISTIMIENTO

***2751** 141913005 GARCÍA MOSCOSO, ARACELI 0,1779 0 DESISTIMIENTO

***6680** 141913006 REYES GARCÍA, ANTONIO JESÚS 0,5923 0 DESISTIMIENTO

B56066947 141913007 CEPA SUBBETICA, S.L. 1,9 0 DESISTIMIENTO

***4666** 181913004 MESAS QUESADA, JUAN MANUEL 0,8498 0 DESISTIMIENTO

***7210** 181913007 VALENZUELA GARCÍA, MANUEL 7,6459 0 DESISTIMIENTO

***5090** 211913009 LÓPEZ ESPINSA, ANA BELEN 1,026 0 RENUNCIA

***5090** 211913010 LÓPEZ ESPINOSA, JOSÉ ANTONIO 1,026 0 RENUNCIA

B91458489 211913013 BODEGAS Y VIÑEDOS CERRO SAN CRISTÓBAL,S. 1,7099 0 DESISTIMIENTO

B92677699 291913003 CEZAR VIÑEDOS Y BODEGAS SL 6 0 INADMISION

B29641099 291913004 RIACORTAX S.L. 6 0 INADMISION

***0035** 291913005 LARA ORTEGA, IVÁN 0,4 0 DESISTIMIENTO

****8304* 291913006 PARMAR, GINA KATHLEEN 10 0 DESISTIMIENTO

B29577046 291913007 INGENIERIA, GESTION Y SVCIOS DE RONDA SL 4,5 0 DESISTIMIENTO

***4751** 291913009 GIL GIL, JOSEFA 0,65 0 INADMISION

***6419** 291913010 CHICO DE GUZMAN GIRON, ISABEL 5 0 DESISTIMIENTO

***2325** 291913011 JIMENEZ MARIN, DOLORES 2,2177 0 DESISTIMIENTO

B93247310 291913012 FINCA LAS ALBARIZAS, S.L. 2,0077 0 DESISTIMIENTO

B29859071 291913014 DISTRIBUIDORA MOCLINEJENSE DE BEBIDAS, S 0,552 0 DESISTIMIENTO

***9954** 291913018 CHACÓN VÁZQUEZ, PABLO 5,4435 0 DESISTIMIENTO

B41934340 411913003 GRUPO INÉS ROSALES, SLU 0,213 0 INADMISION

00
15

98
65


